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1. INDSTILLING AF ELEVER 

 
Personer til uddannelse som dommer udpeges af specialklubbens bestyrelse blandt inte-
resserede egnede hundesportsfolk, der er medlemmer af DKK og specialklubben. 
 
Forudsætningerne for, at en person kan indstilles, er: 

• mindst 5 års erfaring som aktiv inden for hundesporten. 

• at personen har fungeret som ringsekretær/assistent mindst 2 gange - heraf 
mindst 1 gang på en international udstilling.  

• At personen har gennegået DKK’s basisuddannelse. 

• at personen har gennemgået DKK’s Opdrætteruddannelse (indeholdende: 
Genetik, Reproduktion/parring/fødsel/DKK-Jura-rammerne 1, Adfærd 1) eller 
den lovpligtige hundeholderuddannelse (se note 1) 

• at personen har gennemgået DKK’s Adfærd 2 – åbne modul kursus (se note 
1) 

 
Note 1: 
Vi gør opmærksom på, at elever kan påbegynde deres uddannelse inden basis- samt 
opdrætter- eller hundeholderuddannelsen er gennemført. Dog skal alle uddannelser være 
gennemført, inden den endelige dommerautorisation kan gives. 
 
Indstillingen skal være omhyggeligt begrundet og indeholde oplysninger om den pågæl-
dende persons erfaring inden for opdræt, udstillingsvirksomhed, ringpersonalearbejde og 
eventuel deltagelse i organisationsarbejde inden for specialklubben. Specialklubbernes 
bestyrelse skal over for DKK’s eksteriørdommerudvalg kunne anbefale pågældende per-
son ud fra dennes menneskelige egenskaber, kynologiske viden, samt evne til at udtryk-
ke sig i skrift og tale. 
 
Indstilling til dommeruddannelse skal være indsendt, inden personen fylder 55 år. 
 
Ansøgeren redegør for sit ønske om at blive eksteriørdommer og udfærdiger et kort Cur-
riculum Vitae indeholdende bl.a. følgende oplysninger: 
Navn, adresse, alder, uddannelse, fortid som hundeejer, samt tid og sted for ringpersona-
learbejdet.  
Ansøgers begrundelse samt Curriculum Vitae skal vedlægges specialklubbens indstilling til  
DKK’s bestyrelse v/ Eksteriørdommerudvalget. 
Eksteriørdommerudvalget afgør herefter, på baggrund af det indkomne materiale og ud-
valgets eventuelle eget kendskab til ansøgerens kynologiske og menneskelige egenska-
ber, om ansøgeren kan påbegynde elevtjeneste i eksteriørdommerudvalgets regi. 
 
DKK’s eksteriørdommerudvalg udpeges af DKK’s bestyrelse. Eksteriørdommerudvalgets 
afgørelser og indstillinger til DKK’s bestyrelse er fortrolige. Elever/aspiranter vil dog mod-
tage en skriftlig begrundelse for udvalgets afgørelse.  
 
Eksteriørdommerudvalget kan efter at have modtaget indstillingen fra specialklubben om 
ønsket skaffe sig yderligere oplysninger om ansøgeren. Hvis eksteriørdommerudvalget 
finder, at der p.t. ikke er behov for yderligere dommere inden for en race, kan eventuelle 
indstillinger afvises, ligesom eksteriørdommerudvalget kan opfordre specialklubben til at 
indstille dommeremner, hvis de finder, at der er mangel på dommere for en race. 
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2. GODKENDELSE AF ELEVER 
 
De personer, DKK har godkendt til dommeruddannelse, indkaldes til at deltage på et 
dommerelevkursus. 
Der foretages løbende eksamination under kurset. 
 
 
3. ELEVKURSUS 
 
Eksteriørdommerudvalget afholder p.t. dommerelevkurser to gange om året, normalt i 
årets første kvartal og i årets sidste kvartal. Alle personer, der er godkendt til uddan-
nelse, skal deltage på et dommerelevkursus, før de kan udføre elevtjeneste. Til delvis 
dækning af udgifterne i forbindelse med dommerelevkursus og aspirantprøvebe-
dømmelserne, skal eleven/aspiranten selv betale et kursusgebyr. Eventuelle udgifter til 
rejse og ophold under uddannelsesforløbet er for elevens/aspirantens egen regning. 
Efter at have deltaget på kurset meddeles eleven, hvorvidt han/hun er blevet godkendt til 
videre uddannelse. Såfremt en elev ikke kan godkendes til videre uddannelse, vil eleven 
modtage en skriftlig begrundelse for dette. I begge tilfælde fremsendes kopi til special-
klubben. 
 
 
4. ELEVTJENESTE 
 
Elever, der efter deltagelse på dommerelevkursus er blevet godkendt til videreuddannel-
se, skal herefter udføre elevtjeneste under mindst 2 forskellige dommere (fortrinsvis 
skandinaviske).  
 
Hvis eleven er under uddannelse på en race med hårlags-/størrelsesvarianter, skal der 
udføres mindst 2 elevtjenester på hver hårlags-/størrelsesvariant, 
 
Det er til enhver tid eksteriørdommerudvalgets ret at bestemme hvilke dommere, elevtje-
nesten skal udføres under. 
 

 
Indføres pr. 01.01. 2013 
Eleven (inkl. husstanden) må ikke eje/anmelde hund til bedømmelse i den ring, hvor 
han/hun fungerer og heller ikke personligt fremføre hund til bedømmelse den dag, 
han/hun fungerer (sidstnævnte gælder dog ikke husstanden). Ved flerdages udstillinger 
må han/hun ligeledes ikke tilmelde hund eller fremføre hund til bedømmelse hos den 
dommer, han/hun har fungeret for eller skal fungere for. 
 

 
 
 
Elever har ret til at stille dommeren spørgsmål omkring bedømmelse og præmiering, men 
først efter at dommeren er færdig med hele klassen (dog naturligvis inden de pågælden-
de hunde forlader ringen). Dommeren har ret til at stille eleven uddybende spørgsmål for 
at afprøve elevens kynologiske viden. 
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Autoriserede dommere under uddannelse for nye racer – med undtagelse af special-
dommeraspiranter – skal en gang udføre elevtjeneste for hver ny race. 
 
a)  Ansøgning om elevtjeneste på international DKK-udstilling 
Eleven skal fremsende sin ansøgning direkte til DKK. Ansøgningen skal være DKK i 
hænde senest 5 uger før udstillingen. 
 
 
 
b) Ansøgning om elevtjeneste på specialklub - / nationaludstilling 
Eleven skal fremsende sin ansøgning direkte til arrangerende klub, som senest 4 uger før 
udstillingen fremsender ansøgning til DKK med angivelse af følgende: Elevens navn, ra-
ce/racer der skal udføres elevtjeneste på, udstillingsdato, sted og dommernavn. DKK 
fremsender derefter bekræftelse og relevante papirer til specialklubben, som derefter skal 
sørge for, at det fremsendte spørgeskema bliver udfyldt med elevens navn, udstillingsda-
to, sted, racer og antal hunde, før skemaet bliver fremsendt/udleveret til dommeren. 
 
Det er ikke tilladt, at en elev- eller aspirant selv tager kontakt med dommeren for at ind-
hente tilladelse til elev-/aspiranttjeneste. 
 
Når samtlige elevtjenester er udført og godkendt af eksteriørdommerudvalget, indkaldes 
eleven til dommeraspirantprøvebedømmelse. 
 
 
5. DOMMERASPIRANTPRØVEBEDØMMELSE 
  
Eksteriørdommerudvalget afholder p.t. dommeraspirantprøvebedømmelser 2 gange om 
året, normalt i årets første kvartal og i årets sidste kvartal. 
 
Elever, der har udført de krævede elevtjenester, indkaldes til en dommeraspirant-prøve-
bedømmelse. Prøvebedømmelsen omfatter som regel 2 hunde eller flere inden for 
den/de racer, aspiranten er indstillet for. 
 
Ved prøvebedømmelsen skal aspiranten afgive skriftlig kritik af de fremstillede hunde. 
Aspiranten får 10 min. til hver kritik. Derefter foretager dommerudvalget en mundtlig 
overhøring af dommeraspiranten af ca. 20 minutters varighed. 
 
Hvis prøvebedømmelserne klares tilfredsstillende, vil aspiranten efter udvalgets evalue-
ring modtage en skriftlig meddelelse om, at de kan fortsætte uddannelsen som dommer-
aspirant. 
 
 
6. ASPIRANTTJENESTE 
 
Aspiranttjeneste skal udføres under mindst 2 forskellige dommere (Fortrinsvis nordiske 
dommere, dommere fra racens hjemland eller specialdommere). 
 
Aspiranten skal selvstændigt - og uden kontakt med dommeren - bedømme og beskrive 
de fremførte hunde. Når de enkelte klasser er færdigbedømt, og aspiranten har afleveret 
sine kritikker til ringsekretæren, kan dommeren anmode aspiranten om skriftligt at placere 
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vinderklasserne og derefter eventuelt diskutere disse med aspiranten - ligesom domme-
ren kan stille spørgsmål til aspiranten for at prøve aspirantens kynologiske viden. 
 
Det er udstillingsarrangørens pligt at sørge for, at de særlige aspirantkritikker ligger klar i 
ringen. Aspirantarbejdet afleveres til ringsekretæren, før dommeren har meddelt sin egen 
bedømmelse og præmiering til udstillerne ved tildeling af bånd. 
 
Ansøgning om aspiranttjeneste foregår efter samme retningslinier som ved elevtjenester - 
se side 2 - punkt 4 - a) og b). 
 
Hvis eksteriørdommerudvalget har givet tilladelse til, at aspiranttjeneste evt. kan udføres 
under en udenlandsk dommer, skal aspirantkritikkerne skrives på samme sprog, som 
dommeren dikterer (undtagen ved skandinaviske dommere, der dikterer på 
norsk/svensk). Aspiranten skal skrive kritik på samtlige fremmødte hunde - undtagen 
hvalpe. Hverken dommeren eller specialklubben kan dispensere fra disse krav uden for-
udgående aftale med eksteriørdommerudvalget. 
 
Skulle der foreligge helt særlige grunde til, at kritikker er sprunget over, skal dommeren i 
sin udtalelse tydeligt gøre opmærksom på grunden hertil. Såfremt en arrangerende klub 
vurderer, at der er anmeldt så mange hunde til dommeren (over 70 stk.), at det vil give 
tidsmæssige problemer med afviklingen, vil dommeren på dagen udpege de 50 – 70 
hunde, der skal foretages aspiranttjeneste på. 
 
Såfremt der kun er tilmeldt få hunde (under ca. 70-75 % af gennemsnittet for forrige års 
tilmeldingsantal til DKK’s udstillinger) i den race, aspiranten er under uddannelse på, må 
aspiranten påregne yderligere aspiranttjenester – ud over de 2 nævnte. 
 
DKK vil en gang årligt fremsende en statistik til samtlige specialklubber, der angiver gen-
nemsnitstallet af forrige års udstillede hunde inden for hver enkelt race. Det er derefter 
specialklubbens pligt at orientere aspiranterne om, hvorvidt der er tilmeldt de påkrævede 
75 % af gennemsnitstallet  for forrige års udstillede hunde inden for den/de pågældende 
racer, der søges aspiranttjeneste på. 
 
Aspiranter må anvende sekretær. Aspiranten skaffer selv sekretær, og senest 8 dage før 
udstillingen meddeles arrangøren sekretærens navn. Sekretæren må ikke være autorise-
ret eksteriørdommer for den pågældende race. 
Evt. udgifter til en sekretær er for aspirantens egen regning. 
 
 
Indføres pr. 01.01.2013 
Aspiranten (inkl. husstanden) må ikke eje/anmelde hund til bedømmelse i den ring, hvor 
han/hun fungerer og heller ikke personligt fremføre hund til bedømmelse den dag, 
han/hun fungerer (sidstnævnte gælder dog ikke husstanden). Ved flerdages udstillinger 
må han/hun ligeledes ikke tilmelde hund eller fremføre hund til bedømmelse hos den 
dommer, han/hun har fungeret for eller skal fungere for. 
 
 
Inden for en tidsfrist af højst 8 dage indsendes aspirantens kritikker, - der findes i 3 ek-
semplarer -, en kopi af dommerens kritikker samt det udleverede spørgeskema direkte 
(og separat) til eksteriørdommerudvalgets sekretær på DKK’s kontor. 
 
Såfremt dommeren ikke kan nå at behandle aspirantarbejdet på selve udstillingen, men 
ønsker at tage aspirantarbejdet med sig hjem, skal klubben sørge for, at kun den ene af 
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de grønne aspirantkritikker udleveres til dommeren. Den anden kopi skal indsendes til 
eksteriørdommerudvalgets sekretær efter ovenstående retningslinier. Dommeraspiranten 
skal beholde den bagerste kopi af aspirantkritikkerne, som skal behandles fortroligt. 
 
Som sidste led i dommeruddannelsen vurderer eksteriørdommerudvalget de indkomne 
aspirantarbejder og dommerudtalelser. Derefter indstilles accepterede præstationer til 
DKK’s bestyrelse – for dommerautorisation. 
De dommeraspiranter, hvis arbejder ikke godkendes, meddeles dette skriftligt med en 
begrundelse for den manglende godkendelse. 
 
 
 
 
7. REGLER FOR FØRSTEGANGSAUTORISEREDE DOMMERE 
 
Førstegangsautoriserede dommere skal dømme på mindst 2 anerkendte certifikatudstil-
linger i Danmark eller i Norden (den første gang skal være i Danmark), før de kan accep-
tere invitationer til at dømme på anerkendte udstillinger i det øvrige udland. 
Det er dommerens pligt selv at gøre opmærksom på, hvis dette krav ikke er opfyldt ved 
modtagelse af en dommerinvitation fra udlandet. 
 
Førstegangsautoriserede dommere skal have dømt på mindst 3 certifikatudstillinger, før 
han/hun kan have elev eller aspirant i sin ring. Det er dommernes pligt selv at gøre udstil-
lingsarrangøren opmærksom på, om denne betingelse er opfyldt. 
 
Førstegangsautoriserede dommere kan tidligst indstilles til uddannelse på yderligere ra-
cer, når han/hun har dømt den/de racer, han/hun er autoriseret for mindst 2 gange på 
anerkendte certifikatudstillinger. 
 
8. EKSTERIØRDOMMERUDDANNELSE FOR YDERLIGERE RACER 
 
I forvejen autoriserede eksteriørdommere kan af en specialklub eller af DKK’s bestyrel-
se/eksteriørdommerudvalg indstilles til uddannelse for yderlige racer efter følgende ret-
ningslinier: 
 
Man skal gå elev minimum en gang på hver race, man ønsker at uddanne sig på, før man 
kan foretage aspiranttjeneste på en anerkendt udstilling, hvor der skal være anmeldt mi-
nimum 75% af gennemsnittet for forrige års tilmeldingstal til DKK’s udstillinger. For dom-
mere, som i forvejen er autoriseret for minimum 3 racer, skal der være anmeldt minimum 
60% af gennemsnittet for forrige års tilmeldinger på DKK’s udstillinger. 
 
Aspiranttjeneste kan eventuelt foregå i udlandet efter skriftlig ansøgning og godkendelse 
af eksteriørdommerudvalget. 
 
Når der skal foretages elev- / aspiranttjeneste, skal eleven/aspiranten selv rette direkte 
henvendelse til den arrangerende klub og indgå aftale om dette. 
 
 
9. DOMMERE DER HAR ELEVER ELLER ASPIRANTER UNDER UDDANNELSE I   
    RINGEN 
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Udstillingsarrangøren skal sørge for/foranledige, at den instruktion og det spørgeskema, 
som eksteriørdommerudvalget har udarbejdet til dommere, der har elev eller aspirant i 
ringen, bliver udleveret til dommeren i god tid inden udstillingen. 
 
Ingen ved udstillingen fungerende dommer eller udstillingsarrangør kan fravige de be-
stemmelser, der fremgår af nærværende regelsæt samt af den til dommeren udleverede 
instruktion, medmindre der er truffet særlig aftale om dette med eksteriørdommerudval-
get. 
 
En dommer må kun have maksimalt 2 elever eller 1 elev og 1 aspirant ad gangen, med-
mindre der foreligger en særlig aftale med eksteriørdommerudvalget om dette. 
 
Dommerens husstand eller nærmeste familie må ikke gå dommerelev-/aspirant i den ring, 
hvor den pågældende dommer fungerer. 
 
 
10. GENERELLE BESTEMMELSER 
 
DKK’s eksteriørdommerudvalg kan til enhver tid indstille til DKK’s bestyrelse at stoppe en 
elev-/aspirants videre uddannelsesforløb, hvis udvalget finder, at dette ikke forløber til-
fredsstillende. Efter at eksteriørdommerudvalget har modtaget BE’s godkendelse, vil ele-
ven/aspiranten modtage udvalgets begrundelse. Kopi vil blive fremsendt til specialklub-
ben.  
Personer, der af specialklubben er indstillet til dommeruddannelse, og som ikke har til-
meldt sig elev/aspiranttjeneste inden for en periode på 2 år, vil blive slettet af uddannel-
seslisten. Påbegyndelse/genoptagelse af uddannelsen kan så først ske efter ny indstilling 
fra specialklubben. 
 
DKK’s bestyrelse kan efter indstilling fra eksteriørdommerudvalget til enhver tid autorisere 
i forvejen autoriserede dommere for yderligere racer/grupper. 
 
DKK’s eksteriørdommerudvalg kan til Bestyrelsen indstille erfarne dommere til uddannel-
se for yderligere racer.                       
 
Personer, der af specialklubben er indstillet til dommeruddannelse, og som ikke i forvejen 
er autoriserede som eksteriørdommere, er under hele uddannelsesforløbet pligtige til at 
opretholde medlemskab af både den pågældende specialklub og af DKK. Opretholdelse 
af dommerautorisation kræver fortsat medlemskab af Dansk Kennel Klub. 
 
Dress code : 
DKK forventer, at danske dommere som kennelklubbens repræsentanter ifører sig tøj og 
fodtøj, der understøtter den naturlige respekt for dommerens person og virke med naturlig 
hensyntagen til vejrlig ved udendørs udstillinger. 
Både kvindelige og mandlige dommere skal være tækkeligt påklædt. 
 

 

11.  VIDEREUDDANNELSE FOR ERFARNE DOMMERE 

  

For at komme i denne kategori skal nedenstående 3 punkter være opfyldt: 
 

1. Dommeren skal have lang erfaring i bedømmelse af hunde. (Med lang erfaring 
menes i denne sammenhæng, at dommeren jævnligt har dømt både nationalt og 
internationalt).  
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2.  Specialdommeraspiranten skal i forvejen være autoriseret for minimum én FCI – 

gruppe ( Gruppe 4 er dog ikke gældende). 
 

3. Dommeren skal endvidere være autoriseret for minimum 30 racer inden for yderli-
gere 3 forskellige FCI-grupper. 

 
Som specialdommeraspirant skal aspiranten skrive kritikker på et antal hunde af begge 
køn. For racer med under 10 anmeldte hunde skal der skrives for alle hunde i officielle 
klasser. For racer med mere end 10 anmeldte hunde skal der skrives kritikker på min. 10 
hunde, som udpeges af dommeren. 
 
Dommeren udfylder et fortroligt skema med evaluering af aspiranten. Skemaet fremsen-
des til eksteriørdommerudvalget sammen med aspirantens kritikker. 
 
Eksteriørdommerudvalget træffer den endelige afgørelse om, hvorvidt aspiranten kan 
indstilles til autorisation.   
 
 
12. REGLER FOR AUTORISEREDE GRUPPEDOMMERE 
 
En gruppedommer er en person med så omfattende kynologisk viden, erfaring fra natio-
nal og international hundesport og personlige egenskaber, at han/hun kan autoriseres til 
at dømme alle racer inden for en FCI gruppe. 
 
Ved udnævnelse af en gruppedommer skal der altid lægges stor vægt på dommerens 
kynologiske kundskaber, kompetencer og dommergerninger, hvor såvel national som in-
ternational erfaring tillægges stor vægt 
 
For at blive autoriseret som gruppedommer skal man være autoriseret for mindst 75% af 
alle racer i gruppen, som findes i Danmark, og de 5 antalsmæssigt udstillede største ra-
cer i gruppen skal være blandt disse. Hvilke racer dette drejer sig om, fastsættes af eks-
teriørdommerudvalget. 
 
Dommeren skal beherske mindst et af de officielle FCI sprog: Engelsk, tysk, fransk og 
spansk. 
 
Ved autorisation for yderligere grupper kan kravet til det procentvise antal racer i gruppen 
reduceres i forhold til antal grupper, den pågældende dommer har - dog min. 50%. 
 
For eksempel: 

 
2. gruppe  65%. 
3. gruppe 60% 
4. gruppe 55% 
5. og efterfølgende grupper 50% 

 
Eksteriørdommerudvalget kan indstille personer, der opfylder ovennævnte kriterier til au-
torisation, som gruppedommer. 
 
 
13. REGLER FOR AUTORISEREDE ALL-ROUNDDOMMERE 
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En all-rounddommer er en person med så omfattende kynologisk viden, erfaring fra na-
tional og international hundesport og personlige egenskaber, at han/hun kan autoriseres 
til at dømme samtlige racer på en udstilling. 
 
For egnede dommere, som er autoriseret for minimum 5 FCI grupper og desuden er auto-
riseret for et antal racer i de resterende grupper, kan eksteriørdommerudvalget lægge en 
personlig uddannelsesplan for den enkelte med sigte på at opnå allrounddommer-status.  
 
 
14. VEDLIGEHOLDELSE AF AUTORISATION 
 
DKK kan til enhver tid indkalde en autoriseret dommer til reeksamination. 
 
En autoriseret dommer, som ikke har dømt de sidste 5 år, kan indkaldes til reeksaminati-
on.  
 
Eksteriørdommerudvalget kan til enhver tid anmode dommeren om at indsende doku-
mentation for de dommerhverv, som han/hun har haft inden for de sidste 5 år. 
 
Anbefalelsesværdig litteratur:  
1. DKK’s udstillingsreglement (DKK) 
2. Anvisninger for eksteriørdommere (DKK) 
3. Hundens Anatomi - af Alex Krasilnikoff (DKK) 
4. Mitt i Ringen - af C.J. Adlercreutz (SKK) 
 
Dommerelevkursus: 
Elevkurset omfatter følgende fag/emner: 

• Hundens anatomi og sundhed 

• Hundens/racernes bevægelsesmønster 

• Dommerens håndtering af hund 

• Udstillingsregler 

• Kritikskrivning/eksempler 

• Dommeretiske regler   


